

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Куйбышева ул., 5, г. Петрозаводск, Республика Карелия, 185910. Тел.: (8142) 790001 Факс: (8142)796969 E-mail: inbox@zsrk.onego.ru www.karelia-zs.ru

14. 04. 2023 г. № 2-1.10/25/6 Руководителям законодательных

Руководителям законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания Республики Карелия от 13 июля 2023 года № 801-VII ЗС «Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Хуснуллину М.Ш. по вопросам перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителя — участника специальной военной операции в занимаемом им жилом помещении».

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания
Республики Карелия

Э.В. Шандалович

ВЕРХОВНЫЙ СОБЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ Дата: 18.04, 2023 Влемя 09 Вх. № 15-15/1640



Законодательное Собрание Республики Карелия ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелияк Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Хуснуллину М.Ш. по вопросам перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителя — участника специальной военной операции в занимаемом им жилом помещении

Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет:

- 1. Принять обращение Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Хуснуллину М.Ш. по вопросам перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителя участника специальной военной операции в занимаемом им жилом помещении.
- 2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Законодательного Собрания Республики Карелия Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Хуснуллину М.Ш.
- 3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное обращение Законодательного Собрания Республики Карелия.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрания Республики Карелия

г. Петрозаводск 13 июля 2023 года № 801-VII 3C



Э.В. Шандалович

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Хуснуллину М.Ш. по вопросам перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителя — участника специальной военной операции в занимаемом им жилом помещении

Уважаемый Марат Шакирзянович!

Разделом VIII Правил предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее — Правила), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее — постановление Правительства РФ № 354), определен порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг (далее также — перерасчет) за период временного отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении, не оборудованном индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета по причине отсутствия технической возможности его установки.

В соответствии с данным порядком перерасчету не подлежит размер платы за предоставленные потребителю в таком жилом помещении коммунальные услуги по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления, а также на общедомовые нужды.

При временном отсутствии потребителя в занимаемом жилом помещении Правилами предусмотрен также перерасчет размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Перерасчет осуществляется исполнителем коммунальных услуг на основании письменного заявления потребителя (далее также – заявление о перерасчете) и документов, подтверждающих продолжительность периода

его временного отсутствия в жилом помещении. Такое заявление может быть подано до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания этого периода.

Исходя из совокупности норм указанных Правил, с заявлением о перерасчете может обратиться как сам наниматель или собственник, так и иные лица, совместно проживающие с ними в жилом помещении. В заявлении о перерасчете указываются фамилия, имя и отчество каждого временно отсутствующего потребителя коммунальных услуг, день начала и окончания периода его временного отсутствия в жилом помещении.

Возможность осуществления перерасчета, предусмотренного Правилами, сейчас особенно актуальна для семей, в составе которых есть участники специальной военной операции.

В адрес депутатов Законодательного Собрания Республики Карелия поступают обращения граждан — членов семей, родственников участников специальной военной операции, не проживающих с ними совместно в одном жилом помещении, по вопросу невозможности в таком случае обращения с заявлением о перерасчете размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в интересах участников специальной военной операции. Они выражают обеспокоенность тем, что данная ситуация может повлечь за собой образование задолженности по оплате за эти услуги.

Следует отметить, что потребитель коммунальных услуг, являющийся участником специальной военной операции, не всегда имеет возможность лично подать заявление о перерасчете до начала периода временного отсутствия. Так же, как и по его окончании, такой потребитель не всегда может соблюсти 30-дневный срок, установленный законодательством для подачи заявления о перерасчете, в силу разных причин, в том числе объективных (прохождение лечения, реабилитация и др.)

Учитывая изложенное, просим Вас, уважаемый Марат Шакирзянович, рассмотреть возможность внесения изменений в постановление Правительства РФ № 354 в части наделения членов семьи, иных родственников участников специальной военной операции, в том числе не проживающих с ними совместно в одном жилом помещении, полномочиями при необходимости обращаться в интересах участника специальной военной операции — потребителя коммунальных услуг с заявлением о перерасчете размера платы за отдельные виды этих услуг на период его временного отсутствия в занимаемом жилом помещении, а также в части увеличения для таких потребителей установленного Правилами срока обращения с заявлением о перерасчете по окончании периода временного отсутствия.